MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Procuradoria da República no Estado de Alagoas/União dos Palmares

AVISO PÚBLICO PARA INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – 2026.1

O Ministério Público Federal, por meio da Procuradoria da República em Alagoas - PR/AL,
torna público que realizará o 1º Processo Seletivo de Estagiários de Graduação de 2026, com data
de realização e demais informações a serem divulgadas posteriormente no site do MPF/AL.

As Instituições de Ensino Superior, que não possuem Convênio com o MPF/AL, poderão
manifestar interesse em celebrá-lo, dentro de 15 dias, a partir da data de publicação deste Aviso no
site do MPF/AL.

Para  fazê-lo,  basta  encaminhar  manifestação de interesse  por  meio  de e-mail  dirigido  à
Divisão  de  Gestão  de  Pessoas  da  PR/AL,  para  o  endereço  eletrônico:  pral-digep@mpf.mp.br
contendo os seguintes dados:

1. Razão Social e CNPJ (tanto da mantida quanto da mantenedora da Instituição de Ensino);
2. Comprovante de credenciamento junto ao Ministério da Educação e Cultura – MEC;
3. Nome completo e cargo do representante legal responsável pela assinatura do Termo de
Convênio, com cópia de identidade e CPF;
4. Endereço completo;

É imprescindível a observação do prazo estabelecido a fim de possibilitar a participação dos
estudantes da instituição de ensino superior neste próximo processo seletivo.

Mais esclarecimentos sobre o Programa de Estágio do MPF poderão ser obtidos junto à
Divisão de Gestão de Pessoas da PR/AL, por meio do correio eletrônico: pral-digep@mpf.mp.br.

Maceió/AL, 02 de fevereiro de 2026

(assinatura eletrônica)

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora-Chefe da PR/AL

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
O
B
E
R
T
A

L
I
M
A

B
A
R
B
O
S
A

B
O
M
F
I
M
,

e
m

0
2
/
0
2
/
2
0
2
6

1
8
:
4
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
0
a
f
4
a
d
8
.
c
b
0
7
4
d
c
e
.
b
d
8
8
c
5
0
2
.
d
9
3
f
8
5
9
8